

Số: /KH-UBND

Xã Yết Kiêu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10/12/2025
của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026
của Chính phủ trên địa bàn xã Yết Kiêu**

Căn cứ Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội về tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 247/2025/QH15 của Quốc hội;

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 29/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Nghị quyết số 247/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 67/NQ-CP ngày 25/3/2026 của Chính phủ;

Ủy ban nhân dân xã Yết Kiêu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 29/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân cư và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

- Tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường; nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường nông thôn; thúc đẩy phân loại rác thải tại nguồn; từng bước hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.

- Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai; bảo vệ tài nguyên nước, đất, không khí; góp phần xây dựng xã Yết Kiêu phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cán bộ chuyên môn, các thôn và các tổ chức đoàn thể trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Nội dung triển khai phải thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế của địa phương; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Kết hợp đồng bộ giữa công tác tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về môi trường theo quy định.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và các thôn trong quá trình thực hiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 247/2025/QH15, Nghị quyết số 67/NQ-CP và các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; bảo vệ nguồn nước, không khí và cảnh quan môi trường nông thôn.

- Phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở, các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, sinh hoạt đoàn thể để tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường

- Rà soát, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

- Tăng cường quản lý việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; duy trì vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, tuyến đường giao thông, kênh mương nội đồng.

- Kiểm soát việc đốt rơm rạ sau thu hoạch; hướng dẫn xử lý phụ phẩm nông nghiệp theo hướng thân thiện với môi trường.

- Thực hiện lồng ghép nhiệm vụ bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Đẩy mạnh các mô hình, phong trào bảo vệ môi trường

- Duy trì và nhân rộng các mô hình “Đường hoa phụ nữ”, “Ngày Chủ nhật xanh”, “Khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp”, “Phân loại rác tại nguồn”.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ xanh, tiết kiệm năng lượng, sử dụng chế phẩm sinh học trong sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi.

- Tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh môi trường định kỳ tại các thôn, trường học, cơ quan và khu dân cư.

4. Chủ động ứng phó biến đổi khí hậu

- Rà soát các khu vực có nguy cơ ngập úng, ô nhiễm môi trường, sạt lở để chủ động phương án phòng ngừa, ứng phó.

- Tăng cường trồng cây xanh, bảo vệ hệ thống kênh mương, ao hồ; nâng cao khả năng tiêu thoát nước trên địa bàn.

- Lồng ghép nội dung thích ứng biến đổi khí hậu trong công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng và phát triển hạ tầng kỹ thuật của xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Lồng ghép từ các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình xây dựng nông thôn mới và các nguồn vốn hợp pháp khác.

3. Huy động nguồn lực xã hội hóa từ tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân để thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường theo nội dung Kế hoạch đề ra.

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cơ quan cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và các khu dân cư trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền.

- Tham mưu lồng ghép các nhiệm vụ bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chủ trì tham mưu triển khai các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; vận động Nhân dân thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Phối hợp tham mưu huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ công tác bảo vệ môi trường; đề xuất bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.

2. Công an xã

- Tăng cường công tác nắm tình hình, kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền; tập trung đối với các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi, tập kết rác thải, xả thải gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã và các cơ quan liên quan kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh; kịp thời tham mưu xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong công tác thu gom, vận chuyển, tập kết và xử lý chất thải; phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi đổ chất thải không đúng nơi quy định.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu vực tập kết rác thải, kho chứa vật liệu, hóa chất có nguy cơ cháy nổ; chủ động phòng ngừa sự cố môi trường trên địa bàn.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Trạm Y tế xã

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh; nâng cao nhận thức về bảo vệ sức khỏe cộng đồng gắn với bảo vệ môi trường.

- Chủ động giám sát, phát hiện và phối hợp xử lý kịp thời các nguy cơ phát sinh dịch bệnh liên quan đến ô nhiễm môi trường, nguồn nước, chất thải và điều kiện vệ sinh tại cộng đồng dân cư.

- Thực hiện quản lý, phân loại, thu gom, lưu giữ và xử lý chất thải y tế theo đúng quy định; bảo đảm không để phát sinh ô nhiễm môi trường từ hoạt động khám, chữa bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh môi trường tại các cơ sở y tế, cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn xã.

- Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu vào các hoạt động chuyên môn và chương trình y tế cộng đồng tại địa phương.

4. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và sử dụng tài nguyên tiết kiệm, hiệu quả trong chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và sinh hoạt tập thể phù hợp với từng cấp học.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục học sinh nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh trường lớp, bảo vệ cảnh quan môi trường, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

- Xây dựng và duy trì mô hình “Trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn”; tăng cường trồng, chăm sóc cây xanh, tạo cảnh quan môi trường thân thiện trong khuôn viên trường học.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn và các phong trào bảo vệ môi trường phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Phối hợp với gia đình, địa phương và các tổ chức đoàn thể trong công tác giáo dục học sinh nâng cao ý thức bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã theo đúng quy định; duy trì vệ sinh môi trường tại các tuyến đường giao thông, khu vực công cộng, chợ, khu dân cư và các điểm tập kết rác thải.

- Chủ động phối hợp với các thôn kiểm tra, xử lý tình trạng tồn đọng rác thải, ô nhiễm môi trường; kịp thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ra quân tổng vệ sinh môi trường, hưởng ứng các phong trào bảo vệ môi trường và các chiến dịch làm sạch môi trường tại địa phương.

- Tăng cường hướng dẫn Nhân dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; vận động hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường công cộng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện duy tu, chăm sóc cây xanh, cảnh quan môi trường; góp phần xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp trên địa bàn xã.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại địa phương; kịp thời phản ánh các tồn tại, vi phạm về môi trường tới cơ quan có thẩm quyền để xem xét, xử lý.

- Phối hợp xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường, các tuyến đường hoa, tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp, khu dân cư thân thiện với môi trường.

- Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông dòng chảy, bảo vệ nguồn nước và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn xã.

- Theo chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức đoàn thể:

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: phát huy vai trò nòng cốt trong phong trào phân loại rác thải tại nguồn, xây dựng gia đình “5 không, 3 sạch”, tuyến đường hoa, hạn chế rác thải nhựa.

+ Đoàn Thanh niên xã: tổ chức các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”, “Ngày thứ bảy tình nguyện”, ra quân vệ sinh môi trường, làm sạch đường làng, ngõ xóm, kênh mương nội đồng.

+ Hội Nông dân xã: tuyên truyền hội viên sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn, thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật đúng quy định, xử lý phụ phẩm nông nghiệp thân thiện với môi trường.

+ Hội Cựu chiến binh xã: phát huy vai trò gương mẫu trong vận động Nhân dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường và giám sát công tác bảo vệ môi trường tại khu dân cư.

7. Các Trưởng thôn

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về công tác vệ sinh môi trường, quản lý rác thải và giữ gìn cảnh quan môi trường tại địa bàn thôn phụ trách.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh nơi ở, đường làng, ngõ xóm và khu vực công cộng.

- Tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường định kỳ; huy động Nhân dân tham gia thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, kênh mương nội đồng, bảo đảm môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã duy trì hoạt động hiệu quả của tổ thu gom rác thải; kiểm tra, nhắc nhở việc tập kết rác đúng nơi quy định.

- Vận động Nhân dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; hạn chế đốt rác, đốt rơm rạ và sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Kịp thời phát hiện, phản ánh và phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm về môi trường trên địa bàn thôn theo quy định.

- Đưa nội dung bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh công cộng vào hương ước, quy ước của thôn để Nhân dân cùng thực hiện và giám sát thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và MT thành phố (để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (để b/c);
- Thường trực HĐND; các Ban HĐND xã (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - xã hội xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Hiệu trưởng các nhà trường THCS, Tiểu học, Mầm Non xã;
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn;
- Trưởng ban Công tác MT thôn;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Thanh Bình